
NÚMERO 69 
Miércoles 12 de abril de 2023

23404

SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

RESOLUCIÓN de 3 de abril de 2023, de la Dirección General de Recursos 
Humanos y Asuntos Generales, por la que se aprueba la relación de plazas 
que se ofertan y se establece el procedimiento para la elección de las mismas 
por los aspirantes que han superado el proceso selectivo en las especialidades 
de Neumología, Neurología y Pediatría y sus Áreas Específicas, convocado 
por Resolución de 20 de septiembre de 2021, para el acceso a la condición de 
personal estatutario fijo en la categoría de Facultativo/a Especialista de Área, 
en las instituciones sanitarias del Servicio Extremeño de Salud. (2023061263)

De conformidad con lo previsto en las bases de la Resolución de la Dirección Gerencia de 20 de 
septiembre de 2021 (DOE núm. 191, de 4 de octubre), por la que se convoca proceso selec-
tivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en la categoría de Facultativo/a 
Especialista de Área de Neumología, Neurología y Pediatría y sus Áreas Específicas, esta Di-
rección General de Recursos Humanos y Asuntos Generales,

RESUELVE:

Primero. Publicar la relación de plazas que se ofertan en las especialidades citadas en el en-
cabezamiento de esta resolución a los aspirantes que han superado el proceso selectivo y su 
distribución en los términos que figuran en el anexo I de esta resolución.

Segundo. Hacer pública en la especialidad de Neumología, la pérdida del derecho a ser nom-
brado personal estatutario fijo al aspirante José Manuel León Ramírez (DNI ***4957**), por 
no haber presentado en plazo los documentos acreditativos del cumplimiento de los requisitos 
necesarios de participación. Ello determina, que la aspirante María del Carmen García García 
(DNI***8263**), con número de orden 12, esté dentro del número total de plazas ofertadas. 

Tercero. Los aspirantes que han superado el proceso selectivo y acreditado que reúnen los 
requisitos exigidos en la convocatoria por encontrarse su puntuación dentro del número total 
de plazas ofertadas, incluido aquellos aspirantes que de acuerdo con la base 11.2 fueron obli-
gados adicionalmente a presentar la documentación acreditativa de tales requisitos, deberán 
cumplimentar la elección de plazas electrónicamente a través del Portal de Selección de Per-
sonal del Servicio Extremeño de Salud (https://saludextremadura.ses.es/seleccionpersonal/), 
siguiendo las instrucciones que para su cumplimentación figuran en el anexo II.

En el formulario de elección de plazas generado, deberá aparecer relacionadas por orden de 
preferencia las plazas solicitadas con expresión literal de los códigos consignados en cada 
plaza o código de los centros hospitalarios en su caso. El formulado generado, firmado digi-



NÚMERO 69 
Miércoles 12 de abril de 2023

23405

talmente y registrado electrónicamente servirá a todos efectos como justificante de su pre-
sentación en tiempo y forma.

No se aceptarán elecciones de plazas realizadas en papel, siendo exclusivamente válidas las 
gestionadas telemáticamente y en soporte digital a través de la herramienta web indicada 
anteriormente.

Los aspirantes, deberán cumplimentar la elección de plazas en el plazo de diez hábiles con-
tados a partir del día siguiente al de la publicación de esta resolución en el Diario Oficial de 
Extremadura. Durante este plazo de presentación, los aspirantes podrán desistir o modificar 
su elección cuantas veces quieran con la presentación de un nuevo formulario de elección de 
plazas, que anulará totalmente el anterior/es. Transcurrido dicho plazo, no se admitirá modi-
ficación alguna en la relación de plazas solicitadas.

Cuarto. La adjudicación de plazas se realizará atendiendo al orden de puntuación total obte-
nido en el proceso selectivo y el orden de prelación de plazas manifestado en el formulario de 
elección. Todo ello, sin perjuicio de la preferencia para cubrir las plazas de los aspirantes que 
hayan superado el proceso selectivo por el turno de promoción interna.

El orden de elección de plazas por los aspirantes es el que se refleja en el anexo III de esta 
resolución.

Cada aspirante relacionado deberá optar, como mínimo, por idéntico número de plazas que el 
número de orden de elección asignado. En el supuesto de las personas aspirantes de reserva 
con un número de orden de elección superior al número de plazas ofertadas, deberán consig-
nar todas las plazas ofertadas por el orden de preferencia que consideren.

Perderán los derechos derivados de su participación en el proceso selectivo los aspirantes 
que, pudiendo hacerlo por el orden de puntuación obtenida, no soliciten plaza en el plazo y 
forma establecidos en esta resolución.

Quinto. Aquellos aspirantes que, por coincidencia en el tiempo de procesos selectivos en 
distintos Servicios de Salud, hubieran superado más de un proceso selectivo en la misma ca-
tegoría y/o especialidad en su caso, deberán presentar renuncia expresa de su nombramiento 
en otro Servicio de Salud para acceder a la condición de personal estatutario fijo del Servicio 
Extremeño de Salud, decayendo, en caso contrario, en su derecho al nombramiento en este 
último Servicio. La citada renuncia debe ser en fecha anterior a la de la toma de posesión en 
el Servicio Extremeño de Salud.

Sexto. Finalizado este procedimiento, la Dirección General de Recursos Humanos y Asuntos 
Generales del Servicio Extremeño de Salud acordará el nombramiento de personal estatuta-



NÚMERO 69 
Miércoles 12 de abril de 2023

23406

rio fijo de los aspirantes que hayan elegido plazas, con expresión del destino elegido, que se 
publicará en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 3 de abril de 2023.

La Directora General de Recursos 
Humanos y Asuntos Generales Salud,

MARÍA DEL CARMEN BARROSO 
HORRILLO

ANEXO I



NÚMERO 69 
Miércoles 12 de abril de 2023

23407

RELACIÓN DE PLAZAS

ESPECIALIDAD: NEUMOLOGÍA

ÁREA PLAZAS

BADAJOZ 2

MÉRIDA 2

DON BENITO -VILLANUEVA 3

LLERENA ZAFRA 1

CÁCERES 2

PLASENCIA 2

TOTAL 12

ESPECIALIDAD: NEUROLOGÍA

ÁREA PLAZAS

BADAJOZ 2

MÉRIDA 4

DON BENITO -VILLANUEVA 2

CÁCERES 3

PLASENCIA 2

TOTAL 13

ESPECIALIDAD: PEDIATRÍA Y SUS AREAS ESPECIFICAS

ÁREA PLAZAS

BADAJOZ 9

MÉRIDA 4

DON BENITO -VILLANUEVA 4

LLERENA ZAFRA 2

CÁCERES 1

CORIA 2

PLASENCIA 3

NAVALMORAL DE LA MATA 2

TOTAL 27

ANEXO II



NÚMERO 69 
Miércoles 12 de abril de 2023

23408

INSTRUCCIONES PARA LA ELECCIÓN DE LAS PLAZAS

1. Acceda a la dirección de Internet:

 https://saludextremadura.ses.es/seleccionpersonal/

 En esta página deberá iniciar sesión con su certificado electrónico pulsando sobre “Acceso”.

2. Pinche en Mis solicitudes - Solicitudes de Concurso-Oposición y seleccione la que corresponda.

3. Pulse en el botón “Elección de Plazas” que aparece en la sección “FASE FINAL”.

4. Cumplimente el formulario desplazando plazas ofertadas a la tabla de plazas escogidas y 
asegúrese de que están ordenadas según el orden de prelación deseado. Tenga en cuenta que 
debe seleccionar, como mínimo, tantas plazas como su número de orden de elección expre-
sado en el anexo III.

5.  Pulse en el botón “Guardar” (aspa de validación) que aparece en la barra superior de color azul.

6.  Se visualizará un resumen de su elección de plazas. Si está conforme, realice la firma elec-
trónica pulsando en el botón “Firmar elección de plazas” (mano con pulgar hacia arriba). 
En caso contrario, puede modificar su elección pulsando en el botón “Editar elección de 
plazas” (lápiz).

7.  Registre electrónicamente su elección de plazas pulsando en el botón “Registrar elección” 
(bandera de cuadros).

  Tenga en cuenta que sin la firma electrónica ni el registro electrónico indicado en los pasos 6 
y 7, a todos los efectos se considerará que no ha elegido plaza dentro del plazo establecido.

8.  En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Pro-
tección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales y el Reglamento (UE) 
2016/79, el Servicio Extremeño de Salud le informa que los datos personales obtenidos 
mediante la cumplimentación de la solicitud de participación o cualquier otro que se re-
quiera en su tramitación, serán incorporados, para su tratamiento, en un fichero automa-
tizado. De acuerdo con lo previsto en la citada Ley Orgánica y conforme al procedimiento 
establecido, puede ejercitar los derechos de acceso, rectificación, oposición o cancelación 
de datos ante el Servicio Extremeño de Salud, Avenida de las Américas 2, 06800 Mérida.

9.  Para cualquier tipo de información y dudas llame a los teléfonos 924382928, 924382907, 
924382533, 924382900 y 924382500 o cree una nueva consulta en el perfil del candidato, 
opción Mis consultas, y nos pondremos en contacto con usted lo antes posible.

ANEXO III



NÚMERO 69 
Miércoles 12 de abril de 2023

23409

ORDEN DE ELECCIÓN DE PLAZAS POR LOS ASPIRANTES

FEA NEUMOLOGÍA

Orden de 
elección DNI/NIE Apellidos y Nombre Total 

puntuación
Turno /
Reserva

1 ***3266** GALLEGO DOMÍNGUEZ, ROCÍO 73,789 Promoción 
Interna

2 ***6427** MATEOS CABALLERO, LUIS 84,414 Libre

3 ***8613** GARCÍA DE VINUESA CALVO, GERMÁN 78,837 Libre

4 ***6597** GUTIÉRREZ LARA, JOSÉ ANTONIO 77,398 Libre

5 ***6462** PUERTO GARCÍA, MARÍA JOSEFA 77,147 Libre

6 ***6123** SANZ CABRERA, AMPARO 75,548 Libre

7 ***3368** ROJAS TULA, DIEGO GERMÁN 70,169 Libre

8 ***5342** GARCÍA LEDESMA, MARÍA ESTEFANÍA 69,620 Libre

9 ***6019** SERRADILLA SÁNCHEZ, MAGDALENA 69,415 Libre

10 ***8809** MOLINA ORTIZ, ESTEFANÍA 68,703 Libre

11 ***7280** GARCÍA GUISADO, ALFONSO 67,936 Libre

12 ***8263** GARCÍA GARCÍA, MARÍA DEL CARMEN 66,550 Libre

13 ***8804** JIMENÉZ ROMERO, ANA 63,353 Reserva/Libre

14 ***5163** DÍAZ JIMÉNEZ, MARÍA 61,222 Reserva/Libre

FEA NEUROLOGÍA

Orden de 
elección DNI/NIE Apellidos y Nombre Total 

puntuación Turno /Reserva

1 ***7330** PONS GARCÍA, MARÍA ASUNCIÓN 68,139 Libre

2 ***6871** ROA MONTERO, ANA MARÍA 66,275 Libre

3 ***8212** SERRANO CABRERA, ANA 65,866 Libre

4 ***9184** FERNÁNDEZ GARCÍA, MARÍA TERESA 64,729 Libre



NÚMERO 69 
Miércoles 12 de abril de 2023

23410

Orden de 
elección DNI/NIE Apellidos y Nombre Total 

puntuación Turno /Reserva

5 ***2379** DUARTE MARTÍN, JUAN JOSÉ 63,807 Libre

6 ***9417** FALCON GARCÍA, ALFONSO MIGUEL 61,846 Libre

7 ***6489** LEBRATO HERNÁNDEZ, LUCÍA 59,465 Libre

8 ***0192** BLANCO VALERO, MARÍA DEL 
CARMEN 56,436 Libre

9 ***9327** CEBERINO MUÑOZ, DAVID JESÚS 56,273 Libre

10 ***4701** DE LA FUENTE BLANCO, REBECA 55,390 Libre

11 ***6772** MARTÍNEZ ACEVEDO, MARTA 55,107 Libre

12 ***7397** BEJARANO PARRA, MACARENA 53,200 Libre

13 ***8667** GÓMEZ BAQUERO, MARÍA JOSÉ 52,349 Libre

14 ***8935** MARTÍNEZ VELASCO, ELENA 51,243 Reserva/Libre

15 ***1907** GONZÁLEZ PLATA, ALBERTO 50,277 Reserva/Libre

16 ***1001** SÁNCHEZ MANSO, JUAN CARLOS 49,900 Reserva/Libre

FEA PEDIATRÍA Y SUS ÁREAS ESPECÍFICAS

Orden de 
elección DNI/NIE Apellidos y Nombre Total 

puntuación
Turno /
Reserva

1 ***7564** DEL CASTILLO NAVIO, ELENA 72,672 Promoción 
Interna

2 ***0176** LÓPEZ ORTEGO, MARÍA CRISTINA 75,491 Libre

3 ***5202** CAPATAZ LEDESMA, MARÍA 72,418 Libre

4 ***7050** SARDINA GONZÁLEZ, MARÍA DOLORES 72,241 Libre

5 ***5103** CARRASCO HIDALGO-BARQUERO, MARTA 
CECILIA 71,817 Libre

6 ***0798** GARCÍA SUÁREZ, ANTONIO 69,514 Libre

7 ***8882** GARCÍA CUESTA, PEDRO JAVIER 68,978 Libre



NÚMERO 69 
Miércoles 12 de abril de 2023

23411

Orden de 
elección DNI/NIE Apellidos y Nombre Total 

puntuación
Turno /
Reserva

8 ***7848** ZARALLO REALES, CRISTINA VICTORIA 67,811 Libre

9 ***8370** CASTAÑO MUÑOZ, YOLANDA 67,486 Libre

10 ***5936** GALÁN BUENO, LAURA 67,264 Libre

11 ***4899** EXPÓSITO EXPÓSITO, MARÍA DE LOS ÁNGELES 66,427 Libre

12 ***9733** SILVERO ENRÍQUEZ, VIANOR PABLO 65,836 Libre

13 ***6414** ORDÓÑEZ MEDINA, ISRAEL 65,614 Libre

14 ***0046** MONTERO SALAS, AMPARO 65,282 Libre

15 ***6515** GIL POCH, ESTELA 64,479 Libre

16 ***6499** NÚÑEZ RAMOS, RAQUEL 63,699 Libre

17 ***6474** FERNÁNDEZ REYES, MARÍA JOSÉ 63,396 Libre

18 ***7641** NARANJO VIVAS, DAVID 62,754 Libre

19 ***7721** SANTIAGO ARRIBAS, LARA 62,564 Libre

20 ***6992** GONZÁLEZ CARRACEDO, MARÍA JESÚS 61,499 Libre

21 ***2459** PLÁCIDO PAIAS, RAQUEL 60,834 Libre

22 ***5170** MENÉNDEZ GONZÁLEZ, NURIA 60,411 Libre

23 ***7129** REDONDO SÁNCHEZ, DAMARIS 60,169 Libre

24 ***7508** GARCÍA-NAVAS NÚÑEZ, VERÓNICA DEYANIRA 60,019 Libre

25 ***6662** PASCUAL MORENO, PATRICIA 59,969 Libre

26 ***9889** PARRA PLANTAGENET WHYTE, FÁTIMA 30,789 Discapacidad

27 ***3223** VERA TORRES, MÓNICA 59,589 Reserva/
Libre

28 ***2682** MÁRQUEZ ISIDRO, ELENA MARÍA 58,954 Reserva/
Libre

29 ***5674** CEBALLOS RODRÍGUEZ, ISABEL MARÍA 58,097 Reserva/
Libre



NÚMERO 69 
Miércoles 12 de abril de 2023

23412

Orden de 
elección DNI/NIE Apellidos y Nombre Total 

puntuación
Turno /
Reserva

30 ***4206** ÁLVAREZ MATEOS, MARÍA CRISTINA 57,816 Reserva/
Libre

31 ***9384** DOMÍNGUEZ MANZANO, PAULA 57,447 Reserva/
Libre

32 ***8005** PRIETO ZAZO, MARÍA DEL CARMEN 57,000 Reserva/
Libre

33 ***7805** RAMIRO MATEO, LUCÍA 55,990 Reserva/
Libre


		2023-04-11T17:12:01+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




